Управление образования Ирбитского муниципального образования

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Фоминская основная общеобразовательная школа»

(МОУ «Фоминская ООШ»)

ПРИКАЗ

25.03.2024 № 16-од

Деревня Фомина

О внесении изменений в Правила приема

на обучение по основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего

образования в МОУ «Фоминская ООШ»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 30.08.2023 г. № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»,

руководствуясь Уставом МОУ «Фоминская ООШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Правила приема на обучение по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего

образования в МОУ «Фоминская ООШ», утвержденные приказом МОУ

«Фоминская ООШ» от 22.09.2020 года № 54/1-од, (далее – Правила) следующие

изменения:

1) абзац 2 пункта 2.1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Внеочередным, первоочередным, преимущественным правом обладают

дети граждан, имеющих право на предоставление места в школе в соответствии

с законодательством Российской Федерации (приложение № 1).»;

2) в подпункте 6 пункта 4.4. после слова «право» дополнить словом

«внеочередного,»;

3) приложение № 1 Правил изложить в новой редакции (приложения № 1);

4) в пункте 7 приложения № 5 Правил после слова «право» дополнить

словом «внеочередного,»;

5) в пункте 1 приложения № 6 Правил после слова «право» дополнить

словом «внеочередного,».

2. Булановой А.А., технику-лаборанту разместить на официальном сайте

МОУ «Фоминская ООШ» Правила приема на обучение по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего

образования, в редакции настоящего приказа.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Л.П. Заболотских

                                                                    М.П.

Приложение № 1

к приказу МОУ «Фоминская ООШ»,

от 25.03.2024 № 16-од

Категории граждан,

имеющих право внеочередного, первоочередного порядка предоставления места,

преимущественного приема на обучение в общеобразовательных учреждениях

№

п/п

Реквизиты

правового акта

Категория граждан

Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразовательной организации

1. Федеральный закон

от 27.05.1998 № 76-

ФЗ «О статусе

военнослужащих»

(часть 8 статьи 24)

Детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в

ходе проведения специальной военной операции, в том числе

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью либо в

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской

Федерации, патронатную семью, по месту жительства их семей.

2. Федеральный закон

от 03.07.2016 № 226-

ФЗ «О войсках

национальной

гвардии Российской

Федерации» (статья

28.1)

Детям военнослужащего (сотрудника) войск национальной

гвардии, погибшего (умершего) при выполнении задач в

специальной военной операции либо позднее указанного периода,

но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной

военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая

приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами

субъектов Российской Федерации, патронатную семью, по месту

жительства их семей.

В первоочередном порядке предоставляются места в общеобразовательной организации

3. Федеральный закон

от 27.05.1998 № 76-

ФЗ «О статусе

военнослужащих»

(абзац 2 части 6

статьи 19)

Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством

в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, по месту жительства их семей.

4. Федеральный закон

от 07.02.2011 № 3-

ФЗ «О полиции»

(часть  6 статьи 46,

часть 2 статьи 56)

По месту жительства детям:

1) сотрудников полиции (сотрудников органов внутренних дел, не

являющихся сотрудниками полиции);

2) сотрудников полиции, (сотрудников органов внутренних дел, не

являющихся сотрудниками полиции), погибших (умерших)

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в

связи с выполнением служебных обязанностей;

3) сотрудников полиции, (сотрудников органов внутренних дел, не

являющихся сотрудниками полиции), умерших вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в

полиции (органах внутренних дел);

4) граждан Российской Федерации, уволенных со службы в

полиции (органах внутренних дел), вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей и исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы в полиции (органах внутренних

дел);

5) граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года

после увольнения со службы в полиции (органах внутренних дел),

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в

связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в

полиции (органах внутренних дел), исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы в полиции (органах внутренних

дел);

6) находящимся (находившимся) на иждивении сотрудников

полиции (сотрудников органов внутренних дел, не являющихся

сотрудниками полиции), граждан Российской Федерации,

указанных в пунктах 1 - 5 ч. 6 ст. 46 Федерального закона от

07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».

5. Федеральный закон

от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных

органов

исполнительной

власти и внесении

изменений в

отдельные

законодательные

акты Российской

Федерации» (часть

14 статьи 3)

По месту жительства детям:

1) сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной

системы, органах принудительного исполнения Российской

Федерации, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы и таможенных органах

Российской Федерации (далее - сотрудники);

2) сотрудников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей;

3) сотрудников, умерших вследствие заболевания, полученного в

период прохождения службы в учреждениях и органах;

4) граждан Российской Федерации, уволенных со службы в

учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в учреждениях и органах;

5) граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года

после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в

учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в учреждениях и органах;

6) находящимся (находившимся) на иждивении сотрудников,

граждан Российской Федерации, указанных в пунктах 1 - 5 ч.14 ст.3

Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

Право преимущественного приема на обучение в общеобразовательной организации

6. Федеральный закон

от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании

в Российской

Федерации» (часть

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая

приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами

субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет

право преимущественного приема на обучение по основным

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110165;fld=134;dst=100554
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110165;fld=134;dst=100558

3.1 статьи 67) общеобразовательным программам в государственную или

муниципальную образовательную организацию, в которой

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные,

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями)

которых являются родители (законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями (законными представителями)

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

		2024-03-25T15:40:58+0500
	Заболотских Любовь Петровна